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HỘI ĐỒNG TĐKT TỈNH HÀ TĨNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

KHỐI KINH TẾ KỸ THUẬT 

Số:           /BC-KTCKT 

 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

        Hà Tĩnh, ngày      tháng  6 năm 2021 
 

BÁO CÁO 
Công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2021 

Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 
 

Thực hiện Chỉ thị số 34 - CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính  trị về “Tiếp 

tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; Chỉ thị số 41/CT-TU ngày 09/9/2014 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới công tác thi 

đua, khen thưởng nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp 

nhân dân về vị trí, vai trò công tác thi đua, khen thưởng trong sự nghiệp xây dựng 

và bảo vệ tổ quốc; Quyết định số 463/QĐ-UBND ngày 04/02/2021 của UBND 

tỉnh về việc cử khối trưởng, khối phó các khối thi đua năm 2021; Trưởng Khối 

Kinh tế Kỹ thuật báo cáo công tác thi đua khen thưởng 6 tháng đầu năm 2021, với 

những kết quả đạt được như sau: 
 I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC  

1. Công tác chỉ đạo, tổ chức phong trào thi đua 

Ngay từ đầu năm, Khối Kinh tế kỹ thuật đã họp triển khai kế hoạch, chương 

trình thi đua và thực hiện ký giao ước thi đua năm 2021, với các nội dung trọng 

tâm là: Tiếp tục thi đua thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ 

Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 41-

CT/TU ngày 09/9/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ 

đạo đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần 

thứ XIX; Nghị quyết số 249/NQ-HĐND ngày 08/12/2020 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm (2021 - 2025); Kế hoạch 

số 67/KH-UBND ngày 12/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai 

Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX 

và Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 

năm, giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 25/5/2021 của 

UBND tỉnh về Tổ chức phong trào thi đua thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế 

- xã hội 5 năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX. 

Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua 

thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021. 

Tiếp tục chỉ đạo, đẩy mạnh việc thực hiện các phong trào thi đua đã phát động, 

như: Phong trào thi đua “Toàn tỉnh chung sức xây dựng nông thôn mới” theo Kế 

hoạch số 3824/KH-UBND ngày 04/11/2011 của UBND tỉnh; phong trào thi đua 

phát triển kinh tế - xã hội thực hiện Nghị quyết Đại hội đảng các cấp, Phòng trào 

“Cơ cấu lại ngành Nông nghiệp và PTNT”; phong trào Chương trình trồng 1 tỷ 

cây xanh (Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 31/12/2020); phong trào “Cả nước chung 

tay vì người nghèo không để ai bị bỏ lại phía sau, giai đoạn 2021-2025”;  phong 

trào thực hiện chiến dịch “Ba không” (không tệ nạn ma túy, không cờ bạc, không 
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tai nạn giao thông, phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 190 năm 

thành lập tỉnh (1831 - 2021), 30 năm tái lập tỉnh (9/1991 - 9/2021). 

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị 

Tăng trưởng kinh tế (GRDP) 6 tháng đầu năm 2021 ước đạt 6,38%
1
, trong 

đó khu vực nông, lâm nghiệp và thủy sản đạt 2,13%; khu vực công nghiệp và 

xây dựng đạt 7,74%; khu vực dịch vụ đạt 6,61%
2
. Về cơ cấu kinh tế: khu vực 

nông, lâm nghiệp và thủy sản chiếm tỷ trọng 17,36%; khu vực công nghiệp và 

xây dựng chiếm 37,85%; khu vực dịch vụ chiếm 44,79% (cơ cấu tương ứng của 

cùng kỳ năm 2020 là 17,15%; 38,85%; 44%). 

2.1. Công tác quản lý quy hoạch, xây dựng, phát triển đô thị 

Hoàn thiện quy định về quản lý chất lượng công trình xây dựng, quản lý 

quy hoạch xây dựng và cấp phép xây dựng trên địa bàn tỉnh. Triển khai điều 

chỉnh Chương trình phát triển đô thị trên toàn tỉnh đến năm 2030. Tập trung thực 

hiện các tiêu chí xây dựng đô thị văn minh, đến nay tỷ lệ đô thị hóa đạt 28%, tỷ 

lệ phủ kín quy hoạch phân khu đạt gần 60%. Triển khai xây dựng hệ thống 

thông tin về nhà ở và thị trường bất động sản; xây dựng cơ sở dữ liệu về thông 

tin quy hoạch xây dựng trên địa bàn tỉnh. Công tác quản lý vật liệu xây dựng 

được triển khai đồng bộ; triển khai xây dựng Đề án phát triển vật liệu xây dựng 

địa phương thời kỳ 2021-2030, định hướng đến năm 2050. 

2.2. Sản xuất nông nghiệp 

Vụ Đông Xuân 2020-2021 được mùa toàn diện, tăng 1,9% về diện tích, 

7,9% về sản lượng so với cùng kỳ năm trước
3
, trong đó: lúa vụ Xuân thắng lợi, 

đạt cao cả về năng suất, giá bán và giá trị thu nhập
4
; diện tích gieo cấy trên 

59.478 ha (đạt 100,6% kế hoạch), sản lượng đạt 34,6 vạn tấn (tăng 5,49%), năng 

suất bình quân đạt trên 58,13 tạ/ha (tăng 3,29 tạ/ha, đạt mức cao nhất từ trước 

đến nay); các mô hình phá bỏ bờ vùng ô thửa nhỏ, xây dựng cánh đồng lớn cho 

hiệu quả rõ nét về áp dụng đồng bộ cơ giới hóa, quy trình canh tác, đưa các tiến 

bộ kỹ thuật, giống mới có năng suất, chất lượng cao và tổ chức sản xuất theo 

hướng liên kết chuỗi giá trị, với quy mô hiện đạt trên 2.607 ha (tăng 1.476 ha)
5
; 

tổng sản lượng lương thực đạt gần 39 vạn tấn (tăng hơn 2,3 vạn tấn)
6
. Cây ăn 

quả sinh trưởng, phát triển ổn định, với tổng diện tích cam, bưởi hiện có đạt trên 

11.348 ha, tăng 3,51% so với cùng kỳ năm trước. 

Chăn nuôi duy trì, chủ yếu phát triển ở các trang trại quy lớn và vừa với 

240 cơ sở
7
, trong đó chăn nuôi lợn theo hình thức trang trại đạt tỷ lệ trên 51% 

                                                 
1
 Xếp thứ 3 khu vực Bắc Trung bộ (sau Thanh Hóa: 8,66%, Nghệ An: 7,58%) và xếp thứ 27/63 tỉnh, thành phố. 

2
 Nông, lâm nghiệp và thủy sản đóng góp 0,33 điểm phần trăm vào mức tăng tổng giá trị tăng thêm của toàn nền 

kinh tế; khu vực công nghiệp và xây dựng đóng góp 3,14 điểm phần trăm; khu vực dịch vụ đóng góp 2,91 điểm 

phần trăm. 
3
 Diện tích đạt trên 99.123 ha, tổng sản phẩm thu hoạch đạt trên 618.900 tấn. 

4
 Giá lúa (các giống chất lượng, khang dân) tăng bình quân từ 500-1.500 đồng/kg so cùng kỳ năm trước; trong 

khi với thời tiết thuận lợi nên chi phí sản xuất, thuốc BVTV phòng trừ sâu bệnh và chi phí nhân công giảm do đã 

áp dụng cơ giới hóa (khâu làm đất và thu hoạch đạt trên 95%), nên hiệu quả sản xuất cao hơn, người nông dân 

phấn khởi về được mùa. 
5
 Đến ngày 01/6/2021, Cẩm Xuyên đạt 787,2 ha, Thạch Hà 571 ha, Kỳ Anh 252 ha, Can Lộc 993,87 ha. 

6
 Lúa đạt trên 345.752 tấn (tăng 6,2%), ngô trên 44.225 tấn (tăng 6,9%). 

7
 Gồm 199 trang trại chăn nuôi lợn (quy mô từ 150 con trở lên), 25 trang trại bò (quy mô từ 30 con trở lên), 15 

trang trại gia cầm (quy mô từ 6.000 trở lên), 01 trang trại hươu (quy mô 100 con trở lên). 
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tổng đàn; chăn nuôi nông hộ gặp khó khăn do dịch bệnh diễn biến phức tạp
8
, 

tỉnh đã và đang tập trung quyết liệt chỉ đạo các giải pháp kiểm soát, khống chế 

các ổ dịch. Đến nay, tổng đàn lợn toàn tỉnh là 369.531 con, tăng 0,64% so với 

cùng thời điểm năm 2020
9
; đàn trâu, bò trên 230.671 con, giảm 2,5%; hươu trên 

38.000 con, tăng 3,2%; gia cầm trên 9.682 ngàn con, tăng 5,92%; tổng sản lượng 

thịt hơi các loại xuất chuồng ước đạt 52.447 tấn, tăng 2,4%. 

Các hoạt động sản xuất lâm nghiệp được triển khai đảm bảo theo kế hoạch, 

diện tích trồng rừng ước đạt 2.261 ha, tăng 4,87% so với cùng kỳ năm trước; sản 

lượng khai thác gỗ nguyên liệu trên 152.000 m
3
, tăng 8,68%. Công tác quản lý 

bảo vệ rừng tại gốc được tăng cường, phát hiện sớm, ngăn chặn và xử lý nghiêm 

các vụ vi phạm về rừng, tình hình an ninh rừng cơ bản ổn định
10

.  

Sản xuất thủy sản tiếp tục duy trì mức tăng trưởng ổn định, tổng sản lượng 

6 tháng đầu năm ước đạt trên 25.654 tấn (tăng 5,4% so với cùng kỳ)
11

; ban hành 

kế hoạch và tập trung chỉ đạo thực hiện các giải pháp chống khai thác hải sản bất 

hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU)
12

, đến nay đã có 88 tàu 

cá và 02 cảng cá được cấp Giấy chứng nhận an toàn thực phẩm, lắp đặt thiết bị 

giám sát hành trình được 94/136 tàu cá có chiều dài trên 15 m trở lên hoạt động 

tại vùng khơi; thực hiện kiểm soát hơn 4.936 lượt tàu cá cập cảng, 4.722 lượt rời 

cảng, giám sát 2.847 tấn hải sản qua cảng; thu 100% nhật ký khai thác đối với 

các tàu cá có sản lượng qua cảng cá... 

2.3. Sản xuất công nghiệp; hoạt động thương mại dịch vụ 

Sản xuất công nghiệp được duy trì và từng bước lấy lại đà tăng trưởng 

mặc dù vẫn đang chịu tác động của dịch Covid-19. Chỉ số sản xuất toàn ngành 

công nghiệp 6 tháng đầu năm ước tăng 20,97% so với cùng kỳ năm trước. Sản 

xuất thép ước đạt 2,7 triệu tấn, tăng 35,84%; nhu cầu thép thế giới đang hồi phục 

và giá thép tăng cao từ 30-40% tạo động lực để Formosa tiếp tục đẩy mạnh sản 

xuất kinh doanh, góp phần vào tăng trưởng kinh tế của tỉnh. Sản xuất bia ước đạt 

28,6 triệu lít, tăng 16,12%; điện thương phẩm ước đạt 543,6 triệu kWh, tăng 

5,05%; sợi ước đạt 3.365 tấn, tăng 3,38%. Điện sản xuất ước đạt 6.438,5 triệu 

kWh, giảm 2,04%; nguyên nhân do dịch Covid-19 bùng phát trở lại, đồng thời 

do có sự điều chỉnh nhu cầu mua điện của EVN đối với Công ty thủy điện 

Hương Sơn. Xây dựng Đề án phát triển công nghiệp hỗ trợ tỉnh Hà Tĩnh đến 

năm 2025 và những năm tiếp theo. Điều chỉnh, bổ sung quy hoạch phát triển 
                                                 
8
 Từ đầu năm 2021 đến ngày 15/6: Dịch Tả lợn Châu phi làm cho 14.695 con lợn ốm chết và buộc tiêu hủy, khối 

lượng 1.127.480 kg (hiện còn 41 ổ dịch chưa qua 21 ngày); Bệnh Viên da nổi cục làm cho 17.640 con trâu bò 

mắc bệnh, trong đó số bị tiêu hủy 2.877 con, còn 2.837 con/64 xã mắc bệnh chưa qua 21 ngày; Bệnh Lở mồn 

long móng làm cho 512 con trâu bò mắc bệnh, còn 3 xã có gia súc mắc bệnh chưa qua 21 ngày; Cúm gia cầm 

(H5N6) làm 9.720 con gia cầm mắc bệnh bị tiêu hủy, hiện các ổ dịch đã qua 21 ngày không phát sinh thêm. 
9
 Trong đó đàn nái 43.744 con, tăng 3%. 

10
 Trong 6 tháng đầu năm đã phát hiện và xử lý 70 vụ vi phạm, tịch thu tang vật 75,133 m

3
 gỗ các loại, 546/287,5 

cá thể/ kg động vật rừng, 08 tang vật, phương tiện; tính đến ngày 15/6/2021 chưa xảy ra vụ cháy gây thiệt hại về 

rừng. 
11

 Trong đó, sản lượng khai thác đạt 19.575 tấn, tăng 5,9%; nuôi trồng đạt 6.079 tấn, tăng 3,8% so với cùng kỳ. 
12

 Kế hoạch số 40/KH-BCĐ ngày 05/4/2021 của Ban Chỉ đạo IUU tỉnh, kết quả đến nay đã cấp được Giấy chứng 

nhận ATTP cho 88/136 tàu cá và 02 cảng cá; lắp đặt thiết bị giám sát hành trình được 94/136 tàu cá có chiều dài 

trên 15m trở lên hoạt động tại vùng khơi; thực hiện kiểm soát 2.364 lượt tàu cá cập cảng, 2.476 lượt rời cảng, 

giám sát 2.144 tấn hải sản qua cảng; thu 100% nhật ký khai thác, báo cáo khai thác đối với các tàu cá có sản 

lượng qua cảng cá,… 
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điện lực; thực hiện rà soát, đánh giá phát triển điện mặt trời; kiểm tra quản lý 

quy hoạch, đầu tư xây dựng và khai thác công trình thủy điện. 

Hoạt động thương mại dịch vụ diễn ra tương đối ổn định mặc dù đang có 

xu hướng chững lại do ảnh hưởng của đợt dịch Covid-19 mới bùng phát. Ước 

tính 6 tháng đầu năm, tổng mức bán lẻ hàng hóa đạt 21.455 tỷ đồng, tăng 

15,02% so với cùng kỳ năm trước. Theo dõi, nắm sát diễn biến tình hình cung 

cầu, giá cả thị trường; đảm bảo đủ nguồn cung các mặt hàng thiết yếu phục vụ 

Tết Nguyên đán, phục vụ công tác phòng chống dịch Covid-19. Xây dựng Kế 

hoạch thực hiện Chương trình phát triển hạ tầng thương mại biên giới giai đoạn 

2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030; bãi bỏ một số quy định liên quan đến quy 

trình chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh, khai thác chợ... 

Kim ngạch xuất khẩu ước đạt 910,28 triệu USD, tăng 106,63% so với 

cùng kỳ năm 2020; mức tăng chủ yếu do Formosa đẩy mạnh sản xuất và xuất 

khẩu mặt hàng thép (xuất khẩu thép từ Formosa ước đạt 828,36 triệu USD, 

chiếm tỷ trọng 91% tổng kim ngạch xuất khẩu của tỉnh). Kim ngạch nhập khẩu 

ước đạt 1.518,67 triệu USD, tăng 66,62% so với cùng kỳ năm 2020; chủ yếu 

nhập khẩu nguyên liệu đầu vào phục vụ sản xuất của Formosa. Xây dựng Đề án 

đẩy mạnh hoạt động xuất khẩu gắn với phát triển dịch vụ logistics tỉnh Hà Tĩnh 

giai đoạn 2021-2025. HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết quy định chính sách hỗ 

trợ các hãng tàu biển mở tuyến vận chuyên container và đối tượng có hàng hóa 

vận chuyển bằng container qua cảng Vũng Áng
13

.  

2.4. Công tác quản lý tài nguyên môi trường 

- Hoàn thành thẩm định hồ sơ Kế hoạch sử dụng đất của 13 huyện, thành 

phố, thị xã. Thông qua danh mục công trình, dự án cần thu hồi đất, chuyển mục 

đích sử dụng đất năm 2021 (bổ sung đợt 1) trên địa bàn thành phố Hà Tĩnh, 

huyện Kỳ Anh, huyện Lộc Hà. Hoàn thành danh mục đăng ký nhu cầu sử dụng 

đất 2021-2030 của 08 huyện
14

. Phê duyệt đề cương nhiệm vụ “Điều tra, đánh giá 

hiện trạng nhận chìm và xác định các khu vực có thể nhận chìm vật chất nạo vét 

tại vùng biển tỉnh Hà Tĩnh”. Phê duyệt Chương trình quan trắc và giám sát chất 

lượng môi trường giai đoạn 2021-2025; tiếp tục giám sát, theo dõi nước thải, khí 

thải thông qua hệ thống quan trắc tự động đối với 03 dự án có nguồn thải lớn: dự 

án Formosa, Nhà máy nhiệt điện Vũng Áng 1, Nhà máy bia Sài Gòn - Hà Tĩnh. 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 33/2017/QĐ-UBND quy định 

mức giá tối đa đối với dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt 

trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; ban hành Kế hoạch thu gom, vận chuyển và xử lý chất 

thải y tế nguy hại trên địa bàn tỉnh đến năm 2025; theo dõi, giám sát chặt chẽ 

việc thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải có nguy cơ lây nhiễm Covid-19 tại các 

khu cách ly trên địa bàn tỉnh, kết quả đến nay đã thu gom, xử lý khoảng 66,58 

tấn rác thải.  

- Thực hiện rà soát, bổ sung các điểm mỏ khoáng sản để tích hợp vào Quy 

hoạch tỉnh; Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch đấu giá quyền khai thác 

khoáng sản năm 2021, hiện đang thực hiện đánh giá tiềm năng, xác định giá 

                                                 
13

 Nghị quyết số 276/2021/NQ-HĐND ngày 28/4/2021. 
14

 Huyện Vũ Quang, Cẩm Xuyên, Đức Thọ, Hương Khê, Lộc Hà, Thạch Hà, Nghi Xuân và thị xã Kỳ Anh. 
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khởi điểm; Phê duyệt Kế hoạch kiểm tra các đơn vị hoạt động khai thác khoáng 

sản năm 2021; Tham mưu đề xuất UBND tỉnh, Thường trực Tỉnh ủy phương án 

giải quyết các khó khăn, tồn tại trong lĩnh vực khoáng sản; Lập Đề cương, dự 

toán nhiệm vụ Điều chỉnh, bổ sung khoanh định khu vực cấm, tạm cấm hoạt 

động khoáng sản trên địa bàn tỉnh; 
- Tập trung chỉ đạo công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, bồi thường 

GPMB, cấp đổi GCNQSD đất, tăng cường quản lý khoáng sản, giải quyết tranh 

chấp, tồn đọng về đất đai, bồi thường, GPMB. 

2.5. Công tác quản lý vận tải, phương tiện 

- Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid- 19 trong hoạt động kinh doanh 

vận tải, đào tạo sát hạch cấp GPLX thường xuyên chỉ đạo thực hiện kịp thời, 

nghiêm túc. Vận tải hành khách đã đáp ứng nhu cầu đi lại của người dân, không 

ùn ứ tại các bến xe. Trước tình hình dịch bệnh thời gian qua diễn biến hết sức 

phức tạp, các phương tiện vận tải hành khách cấm hoặc hạn chế đi và đến các 

điểm và vùng có dịch bệnh, vì vậy số lượng hành khách giảm mạnh, đạt 40% so 

với cùng kỳ năm ngoái. Các doanh nghiệp kinh doanh vận tải gặp rất nhiều khó 

khăn trong hoạt động kinh doanh. 

- Tổ chức ký cam kết đối với các lái xe và đơn vị kinh doanh vận tải hành 

khách, hàng hóa trên địa bàn toàn tỉnh. Tiếp tục tổ chức phát tờ rơi tuyên truyền 

Nghị định số 100/2019/NĐ-CP của Chính phủ và phát 2.500 khẩu trang miễn 

phí cho các nhà xe, lái xe, phụ xe và bến xe... Phối hợp với các phương tiện 

thông tin đại chúng đăng, phát tin, bài, phim phóng sự về an toàn giao thông và 

hướng dẫn các văn bản pháp luật về giao thông vận tải. Phối hợp với Ban an toàn 

giao thông tỉnh, Phòng Cảnh sát giao thông - Công an tỉnh và UBND huyện Đức 

Thọ tổ chức tuyên truyền về ATGT, công tác quản lý và bảo vệ KCHT giao thông 

đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa cho hơn 400 cán bộ quản lý cấp huyện, 

cấp xã, thôn, xóm và nhân dân trên địa bàn huyện. Tuyên truyền, ký cam kết đối 

với các đơn vị kinh doanh vận tải khách, bến xe khách, các cơ sở đào tạo, trung 

tâm sát hạch lái xe về công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19. 

Phối hợp với các Ban Quản lý dự án của Bộ Giao thông Vận tải và các 

đơn vị liên quan tham mưu ý kiến báo cáo nghiên cứu tiền khả thi dự án đường 

bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông đoạn Bãi Vọt - Kỳ Anh; tham mưu đề xuất chủ 

trương đầu tư các dự án nâng cấp mở rộng quốc lộ trên địa bàn tỉnh đưa vào kế 

hoạch trung hạn 2021-2025 của Bộ Giao thông Vận tải
15

; hoàn thành giải phóng 

mặt bằng và khởi công dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam đoạn qua Hà Tĩnh 

thuộc dự án thành phần đoạn Diễn Châu - Bãi Vọt. 

2.6. Công tác quản lý Khu Kinh tế tỉnh 

- Trong 6 tháng đầu năm 2021 đã cấp mới giấy chứng nhận đầu tư, chủ 

trương đầu tư cho 02 dự án; điều chỉnh giấy chứng nhận đầu tư, chủ trương đầu tư 

cho 05 dự án; thu hồi 01 dự án.  

- Tính đến thời điểm hiện nay, trên địa bàn các Khu kinh tế và Khu công 

nghiệp có 182 dự án đang còn hiệu lực; trong đó: 

                                                 
15

 Dự án nâng cấp mở rộng QL8C đoạn Thiên Cầm - QL1 và đoạn QL8 - đường HCM, QL12C đoạn Vũng Áng- 

Đồng Lê, dự án đường bộ cao tốc Bắc Nam phía Đông đoạn Bãi Vọt- Vũng Áng. 
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KKT Vũng Áng có 146 dự án đầu tư còn hiệu lực, gồm 89 dự án đầu tư 

trong nước với tổng vốn đầu tư đăng ký 48.720,837 tỷ đồng và 57 dự án đầu tư 

nước ngoài với tổng vốn đầu tư đăng ký 13,589 tỷ USD. 

Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Cầu Treo có 27 dự án đầu tư trong nước với 

số vốn đăng ký 1.762,452 tỷ đồng. 

Khu công nghiệp Gia Lách có 09 dự án trong nước với tổng mức đầu tư 

đăng ký 788,6 tỷ đồng. 

- Đã cấp 218 GPLĐ (trong đó: cấp mới 168 GPLĐ; cấp lại 27 GPLĐ; cấp 

gia hạn 23 GPLĐ; Tổ chức thẩm định và cấp 04 Giấy phép xây dựng, ít hơn 02 

GPXD (giảm 33%) so với cùng kỳ năm 2020. Tiếp đón, tư vấn hỗ trợ cho 

khoảng 783 lao động tìm kiếm việc làm tại KKT Vũng Áng, giảm 7,9% so với 

cùng kỳ năm 2020. 

2.7. Công tác Cảng vụ Hàng hải 

Trong 6 tháng đầu năm 2021, đã giải quyết 2.160 lượt tàu ra vào cảng, 

hàng hóa thông qua các cảng đạt hơn 17 triệu tấn, trong đó 3 triệu tấn xuất khẩu, 

8.5 triệu tấn nhập khẩu, 5.5 triệu tấn nội địa, thu phí, lệ phí đạt 29.414.000 đồng; 

đã kiểm tra 133 tàu (54 tàu Việt Nam, 79 tàu nước ngoài, 26 phương tiện thủy 

nội địa). 

2.8. Công tác quản lý dự án của các Ban quản lý dự án chuyên ngành 

- Ban QLDA ĐTXD công trình Nông nghiệp và PTNT: Chỉ đạo hướng 

dẫn hoàn thiện hồ sơ nghiệm thu, thanh toán phần khối lượng đã hoàn thành; 

làm thủ tục chuyển Kho bạc Nhà nước giải ngân vốn 2021 các dự án: Dự án 

HTTL Ngàn Trươi – Cẩm Trang (giai đoạn 2); Tiểu dự án khắc phục khẩn cấp 

hậu quả thiên tai một số tỉnh Miền Trung; Dự án neo tránh trú bảo tàu cá Cửa 

Hội, Xuân Phổ (giai đoạn 2); Dự án Cửa Sót (Sông Nghèn); Dự án xử lý sạt lỡ 

bờ biển xã Kỳ Nam, huyện Kỳ Anh. Khối lượng thi công 05 gói thầu kênh chính 

Linh Cảm đạt khoảng 70% giá trị hợp đồng, Dự án sạt lở Kỳ Nam đạt 65%, Cửa 

Sót đạt 90%, các dự án cấp nước đạt trên 70%. Tiếp tục hoàn  hiện hồ sơ, bàn 

giao, quyết toán dự án hoàn thành (gồm các Dự án: nâng cấp Đê La Giang, 

Cống đò điệm và hệ thống kênh trục Sông Nghèn, Jica 2, Nông thôn tổng hợp 

Miền Trung; Ngàn Trươi – Cẩm Trang (giai đoạn 1); công tác đấu thầu, giám sát 

thi các công trình, dự án được triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng tiến độ, 

đảm bảo chất lượng, thời gian quy định. 

- Ban QLDA ĐTXD công trình giao thông: Đã tổ chức bàn giao đưa vào 

khai thác, sử dụng công trình đường Ven biển đoạn Xuân Trường - Thạch Bằng; 

bàn giao đưa vào khai thác, sử dụng và thực hiện xong quyết toán A-B công 

trình cải tạo, sửa chữa trụ sở làm việc của Ban QLDA công trình giao thông. 

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo tranh thủ thời tiết đẩy nhanh tiến độ thực 

hiện dự án và tiến độ giải ngân nguồn vốn, phấn đấu hoàn thành trước 31/8/2021 

đối với dự án đường Ven biển đoạn Kỳ Xuân – Kỳ Ninh. Thi công đáp ứng tiến 

độ các công trình thuộc Chương trình năm thứ 3 - Dự án LRAMP.  Triển khai 

thi công dự án đường Quốc lộ 1A đi khu du lịch biển Kỳ Xuân. 

 - Ban QLDA ĐTXD công trình dân dụng và công nghiệp: Tính đến 

20/6/2021, BQL dự án được giao kế hoạch vốn là 721,424 tỷ đồng cho 16 dự án 
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để triển khai thực hiện và chi trả công nợ (không có dự án khởi công mới), trong 

đó: kế hoạch vốn năm 2020 đã được kéo dài sang năm 2021 là 50,102 tỷ đồng, 

kế hoạch vốn 2021 là 671,322 tỷ đồng. Lũy kế giải ngân đến 20/6//2021 là 

172,096 tỷ đồng đạt 23,8% kế hoạch vốn giao. Ước tính đến 30/6/2020 tỷ lệ giải 

ngân các dự án đầu tư tại ban đạt 41% so với kế hoạch vốn được giao năm 2021, 

ước đạt 95% đến hết niên độ giải ngân 2021. Tổng giá trị khối lượng thực hiện 

ước tính khoảng 367,926 tỷ đồng, đạt 51% kế hoạch vốn được phân bổ năm 

2021. 

3. Kết quả tổ chức phong trào thi đua 

Ngay từ đầu năm các đơn vị trong khối đã ký kết giao ước thi đua năm 2021. 

Thực hiện hướng dẫn của Hội đồng thi đua khen thưởng tỉnh, UBND tỉnh và của 

Thường trực Khối, các đơn vị đã phát chủ động phát động phong tào thi đua yêu 

nước một cách phù hợp với mục tiêu động viên, phát huy sức mạnh, trí tuệ của 

toàn thể cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong toàn Khối tập trung 

thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX; Nghị quyết số 

249/NQ-HĐND ngày 08/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội 05 năm (2021 - 2025); Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 

12/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh (UBND) về triển khai Chương trình hành 

động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX và Nghị quyết Hội 

đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm, giai đoạn 2021 

– 2025; Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 25/5/2021 của UBND tỉnh về Tổ 

chức phong trào thi đua thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 

(2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX. 100% đơn vị 

đã tổ chức quán triệt, ký cam kết với tất cả cán bộ, nhân viên, người lao động 

trong đơn vị và thực hiện tốt Chỉ thị 35-CT/TU, kết luận 05-KL/TU của Ban 

thường vụ Tỉnh ủy và Quyết định 52/QĐ-UBND của UBND tỉnh về xiết chặt kỷ 

luật, kỷ cương hành chính và ký kết không vi phạm ATGT, gắn việc triển khai 

thực hiện các phong trào thi đua với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 

15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tấm 

gương, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; thực hiện Kế hoạch số 15/KH-

UBND ngày 19/01/2021 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc tổ chức phong trào thi 

đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021. 

Cán bộ, công chức, viên viên và người lao động trong toàn Khối hưởng ứng 

tham gia các phong trào thi đua: “Toàn tỉnh chung sức xây dựng nông thôn mới” 

“Cơ cấu lại ngành Nông nghiệp và PTNT”; Chương trình trồng 1 tỷ cây xanh; 

“Cả nước chung tay vì người nghèo không để ai bị bỏ lại phía sau, giai đoạn 

2021-2025”; thực hiện tốt công tác phòng chống Covid; thực hiện chiến dịch “Ba 

không” (không tệ nạn ma túy, không cờ bạc, không tai nạn giao thông, phong trào 

thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh (1831 - 2021), 

30 năm tái lập tỉnh (9/1991 - 9/2021). 

 4. Công tác khen thưởng 

- Công tác thi đua khen thưởng tại các đơn vị đã có nhiều tiến bộ và có 

những chuyển biến rõ nét, chú trọng hơn về khen thưởng cho công chức, viên 

chức, người lao động trực tiếp từ đó khích lệ tinh thần, trách nhiệm của nhân 
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viên, người lao động; góp phần quan trọng cho sự nghiệp phát triển của cơ quan, 

đơn vị. 

- Chất lượng và hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng của các đơn vị gắn 

liền với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, 

Cấp uỷ, Lãnh đạo các đơn vị đã phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu và là 

hạt nhân trong các phong trào thi đua.  

- Tiếp tục và nâng cao tỷ lệ khen thưởng cho công chức, viên chức, người 

lao động trực tiếp không làm công tác quản lý; đảm bảo nguyên tắc khen thưởng 

“Chính xác, công khai, công bằng, kịp thời” nhằm động viên, khích lệ đối tượng 

được khen thưởng và tạo sức lôi cuốn, cổ vũ những đối tượng khác phấn đấu 

vươn lên. 

5. Công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến 

Các đơn vị luôn nhận thức rõ vai trò, vị trí của công tác tuyên truyền, nhân 

rộng gương điển hình tiên tiến và thực hiện hướng dẫn của Hội đồng, Ban thi 

đua khen thưởng tỉnh. 

Các đơn vị trong Khối luôn coi trọng việc phát hiện, bồi dưỡng và nhân 

rộng các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, coi đây là biện pháp quan 

trọng tạo động lực mạnh mẽ cho phong trào Thi đua, đồng thời, góp phần nâng 

cao ý thức trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức và người lao động trong thực 

thi công vụ. Việc xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến được các đơn vị trong 

Khối tiến hành toàn diện, bằng nhiều hình thức, biện pháp phong phú; gắn xây 

dựng điển hình tiên tiến với phát hiện và biểu dương những tấm gương tiêu biểu 

có nhiều thành tích trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Các điển hình tiên tiến 

được các đơn vị tuyên dương thông qua các cuộc giao ban, chào cờ đầu tháng, để 

động viên và khích lệ toàn thể cán bộ, nhân viên người lao động noi theo.  

II. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN 

- Một số chỉ tiêu kinh tế đạt thấp so với kế hoạch cả năm như tốc độ tăng 

trưởng kinh tế, tổng vốn đầu tư toàn xã hội
16

. Sản xuất chăn nuôi đang gặp nhiều 

khó khăn do các dịch bệnh nguy hiểm trên gia súc, gia cầm; xảy ra chủ yếu ở 

quy mô nông hộ nên khó xử lý triệt để các ổ dịch, có nguy cơ cao tái phát sinh, 

xâm nhiễm vào các trang trại chăn nuôi tập trung, quy mô lớn. Sản xuất công 

nghiệp lấy lại đà tăng trưởng nhưng vẫn còn phụ thuộc vào hoạt động của dự án 

Formosa, các động lực tăng trưởng mới chưa thật sự rõ rệt.  

- Hoạt động thương mại, dịch vụ, đặc biệt là kinh doanh du lịch, vận tải 

đang từng bước phục hồi bị chững lại do ảnh hưởng của đợt dịch Covid-19 mới 

bùng phát. 

- Công tác hoàn thiện bản đồ sau cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 

còn chậm tiến độ
17

. Việc giao đất, cho thuê đất trái thẩm quyền tại các địa 

phương vẫn diễn ra, chưa được giải quyết dứt điểm. Việc xác minh nguồn gốc 

đất đai, xác định đối tượng phạm vi được bồi thường, hỗ trợ áp dụng chính sách 

bồi thường đất đai, tài sản đang gặp nhiều khó khăn, vướng mắc. Công tác phát 

triển quỹ đất chưa thực hiện được nhiều, hiệu quả chưa cao, một số dự án kéo 

                                                 
16

 Năm 2021 đặt mục tiêu 31.000 tỷ đồng; 6 tháng đầu năm đạt 10.713 tỷ đồng, chỉ bằng 34,56% kế hoạch. 
17

 Đến nay vẫn còn 68/237 xã (chiếm 28,7%) chưa nghiệm thu bản đồ địa chính sau cấp giấy. 
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dài nhưng không hoàn thiện được phương án và hồ sơ, thủ tục để đấu giá; việc 

xác định giá đất cho các dự án còn nhiều bất cập. Tình trạng khai thác khoáng 

sản (đất, cát) trái phép vẫn còn diễn ra ở một số địa phương; ô nhiễm môi trường 

trong các khu/cụm công nghiệp, làng nghề, trong chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản 

đang diễn ra nhiều nơi.  

- Việc chăn nuôi quy mô nông hộ trong khu dân cư đang là vấn đề, ảnh 

hưởng đến nguồn nước, dân cư xung quanh nhưng giải pháp xử lý hiệu quả chưa 

cao. Thiên tai, biến đổi khí hậu có chiều hướng phức tạp và khó lường
18

; nội 

dung tích hợp, lồng ghép biến đổi khí hậu vào các chiến lược, quy hoạch, 

chương trình, kế hoạch còn hạn chế. 

III. TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021 
1. Về tổ chức thực hiện công tác thi đua – khen thưởng 

1.1. Tiếp tục thi đua thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của 

Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; các Chỉ thị, Kế 

hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, 

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX; Chỉ thị số 41-CT/TU ngày 

09/9/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới 

công tác thi đua, khen thưởng. 

1.2. Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt các phong trào thi đua đã phát động, 

nhất là “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, phong trào “Học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, phong trào “Đẩy mạnh 

xiết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính” theo Chỉ thị 35-CT/TU, Kết luận 05-

KL/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Quyết định số 52/2017/QĐ-UBND của 

UBND tỉnh, phong trào “Đẩy mạnh thực hiện tái cơ cấu Ngành”, Chương trình 

trồng 1 tỷ cây xanh; “Cả nước chung tay vì người nghèo không để ai bị bỏ lại 

phía sau, giai đoạn 2021-2025”; thực hiện tốt công tác phòng chống Covid; thực 

hiện chiến dịch “Ba không” (không tệ nạn ma túy, không cờ bạc, không tai nạn 

giao thông, phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 190 năm thành 

lập tỉnh (1831 - 2021), 30 năm tái lập tỉnh (9/1991 - 9/2021). Tham gia tích cực, 

có hiệu quả các phong trào, nội dung thi đua do Khối Kinh tế - Kỹ thuật tổ chức 

hoạt động thể thao. 

1.3. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng. Không 

ngừng đổi mới hình thức, nội dung và nâng cao chất lượng các phong trào thi 

đua; thực hiện nề nếp công tác xét khen thưởng. Phối hợp chặt chẽ với các cơ 

quan thông tin đại chúng tổ chức tuyên truyền nhân tố mới, góp phần đẩy mạnh 

phong trào thi đua của các đơn vị phát triển mạnh mẽ, hiệu quả. 

1.4. Tổ chức thực hiện các phong trào thi đua theo Chương trình số 

04/CT-KKTKT ngày 04/3/2021; Kế hoạch số 05/KH-KKTKT ngày 04/3/2021 

                                                 
18

 Từ ngày 11/6-13/6/2021, do ảnh hưởng của bão số 2 nên trên địa bàn tỉnh có mưa to đến rất to đã gây thiệt hại 

cho sản xuất nông nghiệp: diện tích lúa bị ngập 17.637 ha (trong đó diện tích phải gieo cấy lại 5.357 ha); diện 

tích hoa màu bị ngập, đổ ngã, hư hỏng: 567 ha. Công tác trực chốt kiểm soát tại các điểm phong tỏa, cách ly 

phòng chống dịch Covid-19 cũng như hoạt động truy vết, lấy mẫu thêm phần khó khăn vì ảnh hưởng của mưa 

bão. 
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của Khối Kinh tế - Kỹ thuật về các hoạt động thi đua và Kế hoạch hoạt động 

phong trào thi đua của UBND tỉnh, của các đơn vị. 

2. Về nhiệm vụ chính trị 

2.2. Về sản xuất nông nghiệp: 

- Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Hè Thu, phòng trừ kịp thời các sâu bệnh, 

đảm bảo đạt kết quả cao hơn năm 2020, phấn đấu thu hoạch trước ngày 15/9 để 

tránh thiên tai; xây dựng, triển khai sớm Đề án vụ Đông 2021. Chăm sóc, bảo vệ 

tốt diện tích cây ăn quả, xây dựng phương án thúc đẩy tiêu thụ sản phẩm cam, 

bưởi khi vào vụ thu hoạch. Tiếp tục nhân rộng các mô hình phá bỏ bờ vùng, bờ 

thửa, xây dựng cánh đồng lớn (phấn đấu đạt trên 3.500 ha vào cuối năm 2021) 

gắn với tuyên truyền, thực hiện Đề án Tích tụ, tập trung đất nông nghiệp giai 

đoạn 2021-2025 sau khi được HĐND tỉnh thông qua. Hoàn thiện các cơ chế, 

chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp, nông thôn giai đoạn 2021-

2025; rà soát, đánh giá việc thực hiện các dự án phát triển sản xuất, kinh doanh 

nông nghiệp đã và đang đầu tư, có định hướng, giải pháp chỉ đạo nhằm phát huy 

hiệu quả sử dụng đất và khuyến khích, thu hút đầu tư mới. 

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các giải pháp bổ cứu, biện pháp khẩn cấp 

phòng, chống dịch bệnh dich tả lợn Châu phi và Viêm da nổi cục trên trâu bò, 

trong đó tập trung cao tiêm phòng vắc-xin bệnh Viêm da nổi cục cho 100% số 

trâu bò; bao vây, dập dịch, không để phát sinh các ổ dịch mới; kiểm soát, ngăn 

chặn nguồn dịch bảo vệ các khu chăn nuôi tập trung và trang trại quy mô lớn. Rà 

soát lại tổng đàn gia súc, gia cầm và phương án quy hoạch vùng huyện, quy 

hoạch sử dụng đất và quy định mật độ đàn, xác định nhu cầu, các nuôi vùng đủ 

điều kiện định hướng chỉ đạo phát triển chăn nuôi đảm bảo hiệu quả bền vững, 

an toàn, bảo vệ môi trường sinh thái và phục vụ mục tiêu chung phát triển kinh 

tế - xã hội. 

- Tập trung thực hiện các giải pháp phòng cháy, chữa cháy rừng. Tiếp tục 

tổ chức triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 04 NQ/TU và Chương trình số 684-

CT/TU về thực hiện Chỉ thị 13 của Ban Bí thư về tăng cường công tác quản lý, 

bảo vệ và phát triển rừng; kiểm tra, giám sát chặt chẽ các dự án liên quan rừng 

và đất lâm nghiệp; tổ chức triển khai Đề án trồng 01 tỷ cây xanh theo Quyết 

định số 523/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ. 

Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về chống khai thác hải sản 

bất hợp pháp (IUU), hoàn thành lắp thiết bị giám sát hành trình cho các tàu cá 

hoạt động vùng khơi (có chiều dài từ 15m trở lên); đẩy mạnh sản xuất thủy sản, 

trong đó chú trọng kiểm soát con giống, môi trường nuôi, mở rộng diện tích 

nuôi tôm thâm canh, nuôi tôm trên cát. Xây dựng kế hoạch định hướng kiến trúc 

về ứng dụng công nghệ, nền tảng hạ tầng, số hóa dữ liệu, chuyển đổi số ngành 

nông nghiệp đồng bộ từ cấp tỉnh đến huyện, xã; triển khai thí điểm các mô hình 

ứng dụng công nghệ số, thương mại điện tử trong đổi mới sản xuất, kinh doanh, 

quản lý chất lượng sản phẩm.  

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án Phòng chống sạt lở bờ sông, bờ biển 

đến năm 2030; tập trung kiểm tra, quản lý chặt chẽ an toàn các công trình đê 

điều, hồ chứa; đẩy nhanh tiến độ các công trình đảm bảo an toàn trong mưa lũ; 
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triển khai nghiêm túc các chỉ thị, văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về 

công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; chủ động theo dõi nắm 

chắc diễn biến thời tiết, kịp thời tham mưu các phương án phòng ngừa, ứng phó 

hiệu quả. 

2.2.  Sản xuất công nghiệp, thương mại dịch vụ. 

- Bám sát các bộ, ngành Trung ương để sớm tham mưu Thủ tướng Chính 

phủ có ý kiến về việc chuyển đổi mục sử dụng đất trồng lúa, đất rừng sản xuất 

và các thủ tục khác theo quy định để khởi công xây dựng Nhà máy nhiệt điện 

Vũng Áng II và Trang trại phong điện HBRE Hà Tĩnh. Đôn đốc các nhà đầu tư 

đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án xây dựng hạ tầng cụm công nghiệp đã 

được chấp thuận chủ trương đầu tư. Hoàn thiện Đề án phát triển công nghiệp hỗ 

trợ đến năm 2025 và những năm tiếp theo. Thực hiện tốt Chương trình, Kế 

hoạch thực hiện Nghị quyết số 55-NQ/TW ngày 11/02/2020 của Bộ Chính trị về 

định hướng Chiến lược phát triển năng lượng quốc gia của Việt Nam đến năm 

2030, tầm nhìn đến năm 2045. Chỉ đạo chủ đầu tư các công trình thủy điện thực 

hiện các quy định của pháp luật về xây dựng, quản lý, vận hành, khai thác các 

công trình thủy điện, nhất là trong mùa mưa lũ. 

- Ban hành quy định về quy trình chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh, 

khai thác chợ trên địa bàn tỉnh. Triển khai hỗ trợ doanh nghiệp ứng dụng thương 

mại điện tử trong bối cảnh dịch Covid-19. Thường xuyên theo dõi nắm sát diễn 

biến tình hình cung cầu, giá cả thị trường; hướng dẫn, đôn đốc các địa phương, 

phối hợp với các doanh nghiệp triển khai thực hiện kế hoạch, kịch bản đảm 

nguồn cung các mặt hàng thiết yếu phục vụ đời sống dân sinh theo từng cấp độ, 

diễn biến của dịch bệnh và cho các khu vực phải thực hiện cách ly. Triển khai 

Chỉ thị 03-CT/TW Chỉ thị của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam" trong 

tình hình mới. Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Nghị quyết về tăng 

cường lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh hoạt động xuất khẩu gắn với phát triển 

logistics giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, 

xây dựng Khu kinh tế Vũng Áng trở thành động lực chính thúc đẩy kinh tế phát 

triển nhanh và bền vững. 

- Tập trung triển khai hiệu quả Thông tư số 03/2021/TT-NHNN của Ngân 

hàng Nhà nước nhằm hỗ trợ khách hàng chịu ảnh hưởng bởi dịch Covid-19, từ 

đó giảm áp lực cho việc gia tăng nợ tiềm ẩn, nợ xấu. Tập trung mọi nỗ lực để 

đẩy mạnh huy động vốn và tăng trưởng tín dụng, kiểm soát nợ xấu phấn đấu đạt 

mục tiêu đề ra (nguồn vốn tăng 17% trở lên so với cuối năm 2020; dư nợ tăng từ 

14-16% trở lên, tỷ lệ nợ xấu dưới 2%). Tập trung vốn vay cho các ngành, lĩnh 

vực ưu tiên; các dự án có hiệu quả, trọng điểm của tỉnh. 



12 
 

2.3.  Công tác quản lý tài nguyên, môi trường, giao thông, xây dựng. 

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý quy hoạch, cấp phép xây dựng và 

kiểm tra sau cấp phép xây dựng trên địa bàn; chỉ đạo các địa phương triển khai 

lập và thực hiện quy chế quản lý kiến trúc đô thị; quản lý tài nguyên môi trường 

trên địa bàn toàn tỉnh. 

- Tập trung hoàn thành lập Quy hoạch sử dụng đất cấp huyện giai đoạn 

(2021-2030); Kế hoạch sử dụng đất (bổ sung 6 tháng cuối năm) năm 2021 cấp 

huyện; Danh mục các công trình dự án cần thu hồi đất, chuyển mục đích sử 

dụng đất bổ sung 6 tháng năm 2021 và năm 2022; Kế hoạch sử dụng đất 05 năm 

đầu kỳ 2021-2025. Tập trung giải quyết các nhiệm vụ tồn đọng về đất đai, quy 

hoạch, quản lý đất rừng, giá đất, đánh giá tài sản trên đất, bồi thường giải phóng 

mặt bằng... Đẩy mạnh hoạt động giao đất, đấu giá đất, đấu giá quyền khai thác 

khoáng sản để tăng thu ngân sách; thực hiện tốt việc thu tiền cấp quyền khai 

thác khoáng sản và tiền cấp quyền khai thác sử dụng tài nguyên nước. 

- Tiếp tục điều chỉnh Chương trình phát triển đô thị đến năm 2030; triển 

khai hiệu quả Chương trình phát triển nhà ở đến năm 2030 và Kế hoạch phát 

triển nhà ở đến năm 2025. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng hệ thống thông tin về 

nhà ở và thị trường bất động sản và xây dựng cơ sở dữ liệu về thông tin quy 

hoạch xây dựng trên địa bàn tỉnh; đề án phát triển vật liệu xây dựng tỉnh Hà 

Tĩnh thời kỳ 2021-2030, định hướng đến năm 2050. Thực hiện tốt công tác quản 

lý, bảo dưỡng thường xuyên trên các tuyến đường bộ, đường thủy nội địa; đảm 

bảo an toàn, giảm thiểu tai nạn giao thông. Tạo điều kiện cho doanh nghiệp vận 

tải trong điều kiện khó khăn cả nước cùng phòng chống dịch Covid-19. 

2.4. Công tác quản lý, thực hiện dự án. 

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc và đồng bộ các giải pháp nhằm đẩy nhanh 

tiến độ triển khai, giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2021. Thường xuyên 

cập nhật kịp thời tình hình giải ngân của từng dự án để kịp thời đôn đốc, xử lý 

vướng mắc cho các chủ đầu tư theo thẩm quyền. Chủ động rà soát, điều chuyển 

kế hoạch vốn năm 2021 của các dự án chậm tiến độ thực hiện và giải ngân sang 

các dự án khác có nhu cầu, có tiến độ giải ngân tốt, cần đẩy nhanh tiến độ thực 

hiện, sớm hoàn thành đưa vào sử dụng. 

- Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ giải ngân các chương trình dự án; thực hiện có 

hiệu quả các dự án. Chú trọng thu hút đầu tư vào KCN, CCN, công nghiệp hỗ 

trợ; xúc tiến hỗ trợ các doanh nghiệp, nhà đầu tư kết nối với FHS. 

2.5. Công tác cảng vụ Hàng hải 

Tổ chức thực hiện nghiêm tuccs công tác thanh tra, kiểm tra về án toàn 

hàng hải, an ninh hàng hải và phòng ngừa ô nhiễm môi trường đối với các daonh 

nghiệp hoạt động trong lĩnh vực hàng hải và thuyền viên hoạt động tại khu vực 

quản lý; thực hiện kịp thời, đầy đủ thu ngân sách nhà nước năm 2021. 

2.6. Công tác cải cách hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý 

nhà nước 

- Thực hiện hiệu quả các giải pháp cải thiện, nâng cao các chỉ số đánh giá 

cải cách hành chính; triển khai Bộ chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, 

ban, ngành và địa phương. Tăng cường kiểm soát việc tuân thủ quy trình và 
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nâng cao chất lượng xây dựng, thẩm định văn bản quy phạm pháp luật. Làm tốt 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; tập trung tuyên truyền phổ biến các luật, 

bộ luật có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2021.  

- Tiếp tục thực hiện sắp xếp, kiện toàn cơ cấu tổ chức các cơ quan chuyên 

môn cấp tỉnh, cấp huyện, đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định 

107/2020/NĐ-CP, Nghị định 108/2020/NĐ-CP, Nghị định 120/2020/NĐ-CP của 

Chính phủ. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 

2451/UBND-PC ngày 26/4/2021 về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành 

chính, thực hiện văn hóa công vụ trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. 

- Thường xuyên rà soát, tổng hợp các vụ việc tồn đọng để theo dõi, đôn đốc 

các đơn vị trong Khối có liên quan giải quyết kịp thời. Chủ động nắm chắc tình 

hình, vụ việc; báo cáo xử lý kịp thời các đơn khiếu nại tổ cáo, kiến nghị phản 

ánh thuộc thẩm quyền. Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng 

chống tham nhũng và các văn bản chỉ đạo về công tác phòng chống tham nhũng; 

chú trọng làm tốt các giải pháp phòng ngừa tham nhũng. Tiếp tục thực hiện kê 

khai tài sản, thu nhập theo quy định của Luật Phòng chống tham nhũng năm 

2018 và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ. Thường xuyên rà soát, 

đôn đốc các đơn vị thực hiện kết luận thanh tra. Tiếp tục triển khai thực hiện 

nghiêm túc Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền 

hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc. 

Trên đây là kết quả công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2021, 

triển khai công tác thi đua khen thưởng 6 tháng cuối năm 2021 của Khối Kinh tế 

kỹ thuật./.            

Nơi nhận:  
- Ban Thi đua khen thưởng tỉnh;                                                        

- Các đơn vị thuộc Khối Kinh tế kỹ thuật; 

- Lưu: VT, TT Khối. 

TM. KHỐI KINH TẾ KỸ THUẬT 

TRƯỞNG KHỐI 
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